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Abstract

The human genome consists of coding and non-coding DNA. The coding DNA

comprises about two percent of the genome. It encodes proteins, molecules of

functional RNA and regulatory elements. A substantial part of the non-coding DNA

is also transcribed to a various extent to RNA molecules of unknown or only partially

known function. Large portions of the non-coding DNA consists of repetitive

nucleotide sequences. About eight percent of the human genome are endogenous

retroelements that are remnants of retroviruses that infected humans in ancient

times. Abundance of these loci raises a question about their possible functionality

influencing fitness of the host. In this work, we approached this question by

estimating selection pressure on these DNA sequences. We used data from the

“1000 human genomes project” and applied the methods based on site frequency

spectrum. The results are publicly available for the scientific community at the

HERVd online database, part of ELIXIR, the European life-sciences Infrastructure.

Keywords DNA, genome, homo sapiens, human endogenous retrovirus, selection

pressure

Abstrakt

Lidský genom se skládá z kóduj́ıćı a nekóduj́ıćı DNA. Kóduj́ıćı DNA obsahuje

asi dvě procenta genomu. Kóduje proteiny, molekuly funkčńı RNA a regulačńı

prvky. Podstatná část nekóduj́ıćı DNA se také v r̊uzné mı́̌re přepisuje na molekuly

RNA neznámé nebo pouze částečně známé funkce. Velká část nekóduj́ıćı DNA

sestává z repetitivńıch nukleotidových sekvenćı. Asi osm procent lidského genomu

je tvořeno endogenńımi retroelementy, což jsou zbytky retrovir̊u, které infikovaly

lidi ve dávné minulosti. Počet těchto lokus̊u vyvolává otázku o jejich možném

vlivu na fitness hostitele. V této práci řeš́ıme tuto otázku odhadem selekčńıho

tlaku na tyto sekvence. Použili jsme data z projektu “1000 human genome project”

a aplikovali metody založené na frekvenčńım spektru mutaćı. Výsledky jsou pro

vědeckou komunitu veřejně př́ıstupné v online databázi HERVd, která je součást́ı

ELIXIR, evropská infrastruktura pro biologické vědy.

Kĺıčová slova DNA, genom, homo sapiens, lidský endogenńı retrovirus, selekčńı

tlak
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

The genomes of all living species are under constant pressure from several major

evolutionary forces, namely the effects of genetic drift and small population,

molecular drive, migration, and selection; the human genome is not different, given

the extra layers of cultural adaptations that facilitate their survival. It is the

selection that is thought to play a major role in what makes us human and also

a highly competitive biological species [1]. As selection occurs, the variation of the

human genome in a population fluctuates. A high or low abundance of parts of the

genome could indicate the fact that these parts carry significant biological functions

for their hosts. Therefore, estimating selection pressures as such could partially help

us in finding the answers to whether certain loci carry biological functions.

The mammalian and other vertebrates genomes are interwoven with remnants of

ancient retroviruses that colonized their ancestor’s germ-lines [2]. These remnants

in humans, namely the Human endogenous retroviruses (HERVs), account for about

8% of the human genome. HERVs are relics of old infections that, over the last

100 million years, infected not only the body but the germ-line as well and have

become stable components at the crossroads of self and foreign DNA. The HERVs

co-evolution with the host has intriguingly brought about the domestication of

previously committed retroviral behaviors, providing new cellular functions. As an

example, selected HERVs proteins have been co-opted for pregnancy-related reasons

[3]. Recently, expressions of HERVs were often correlated with a wide variety of

pathologies, including several cancers and autoimmune diseases [4]. Nevertheless,

many functions of HERVs may still be unbeknown to us, making it loci of interest.

1

1.2. OBJECTIVES

1.2 Objectives

This work aims to estimate selection pressures on human endogenous retroviruses

and their vicinity using site frequency spectrum tests. To accomplish that, we

first analyze and afterward implement the methods for estimating these pressures.

Having that done, we run our tests on the whole human population data, thus

getting our estimates. Finally, we check the correctness of our results by comparing

them with online databases - in our case, we compare them with the PopHuman

database [5].

1.3 Thesis structure

In chapter 2 we provide an overview of the fundamental biological knowledge

necessary for the understanding of our topic. In chapter 3 we analyze the methods

used for the calculation of the selection pressures. Chapter 4 gives a preview of

other attempts of the calculation. Chapter 5 describes our way of solving this

problem, using the related work for showing the correctness among other things.

Finally, chapter 6 gives a summary of our work and mentions possible future ideas

for improvement.

2

Chapter 2

Biological background

Throughout this chapter, we address the underlying biological knowledge required

to understand the subject of this work. Firstly, we step back to present the big

picture, offering a rather brief summary of the human genome with two subsections

dedicated to genetic inheritance and mutations. Afterward, we move on to what

retroviruses are, how they function, and go through the process of endogenization.

Finally, we conclude by giving an overview of evolutionary genetics necessary for

our topic.

2.1 The human genome

All living organisms possess a genome containing biological information required

to construct and sustain a living being of that particular organism. Organimal

genomes are composed of DNA – usually in the forms of double-stranded helices.

However, viruses, even though they are not considered as living organisms, can

contain Ribonucleic acid (RNA) genomes, either in the form of single-stranded or

double-stranded helices [6]. Human beings are diploid like nearly any animal –

that is, having two copies of the genome in each of our somatic cells, the cells

that form tissues. The DNA is stored in the cell as a chunk called a chromosome.

Chromosomes are made from two chromatids – copies of the same DNA, which are

needed for the cell division. The human haploid genome (i.e., a single copy) consists

of approximately 3.2 billion nucleotides (nt), the fundamental genome building

blocks within which information is stored [7]. There exist exactly four DNA nt

– adenine, cytosine, guanine and thymine abbreviated as A, C, G, T, named after

their acronyms [8].

3

2.1. THE HUMAN GENOME

The flow of processing the information encoded in DNA is summarized in the central

dogma of molecular biology, shown in figure 2.a. During the mechanisms that process

DNA, mistakes can happen, even though very unlikely, ultimately resolving into a

greater genetic variety. A variant of a gene is called an allele. As can be seen from

figure 2.a, DNA holds instructions for the synthesis of proteins of our cells. These

instructions are incorporated within genes. Through evolution, variants of genes

contribute to the vast range of commonly detectable human differences. Despite the

significance of proteins, protein-coding genes account for only 2% of the genome.

Some parts of the rest of the genome are essential for the development of RNA

molecules with various purposes, for example, the regulation of genes or the function

of chromosomes; yet most of the genome does not have a well described role [7].

Figure 2.a: The central dogma of molecular biology. [8] RNA sequences can be

formed from DNA sequences through a process called transcription. Afterwards in

translation, these RNA sequences produce proteins. DNA is maintained through

DNA replication. In special cases, RNA can be reversely transcribed into DNA.

2.1.1 Genetic inheritance – mitosis, meiosis

In the course of cell division, genetic information is being passed to the daughter

cells. There are two different kinds of cell divisions, specifically mitosis, and meiosis.

In somatic cells, the same genetic material in each daughter cell as in the parental

cell is being incorporated during mitosis. Nevertheless, in order to produce a gamete

(egg or sperm), which comprises only half the diploid complement of genetic material

(i.e., is haploid), the advanced division mechanism of meiosis is necessary. Meiosis

is, therefore, a vital method of passing the genome from one generation to another

[7]. Both the mitosis and meiosis are divided into phases, based on the action

happening. Figure 2.b summarizes this process. The fusion of an egg and sperm cell

is called a zygote. In diploid cells, some loci of the chromosome copies may differ.

When a locus differs, the organism is referred to as heterozygous at that locus and

homozygous when it does not differ. Alleles may be dominant or recessive, so when

heterozygous, a dominant allele will override the effect of a recessive allele.

4

2.1. THE HUMAN GENOME

Figure 2.b: (A) Mitosis – Chromosomes of the diploid cells are being divided in the

S phase of the cell cycle. During the M phase, the segregation of sister chromatids

occurs to create diploid daughter cells. (B) Meiosis – Throughout the premeiotic S

phase, two stages of chromosome-segregation, meiosis I. and meiosis II., undergo a

single cycle of DNA replication. Homologous chromosomes are separated to opposite

poles (shown in red and blue) in the meiosis I. phase. During meiosis II., the

formation of non-identical haploid gametes is the result of the segregation of sister

chromatids to opposite poles. It should be noted that the cell cycle stages were not

drawn to scale [9].

2.1.2 Mutations

An essential part of the evolution are mutations. Any nucleotide change in the DNA

sequence is considered a mutation. They can vary in size, either one single nt or

large sections of DNA, influencing multiple genes. We classify them based on their

origin in the following manner:

• Germ-line mutations – an individual is born with the mutation, inherited from

its ancestors. The individual will have these mutations in every cell of his body.


[…]


of all tests mentioned. However, for an unknown reason, when we tried to calculate

the Fay & Wu’s H and Zeng et al.’s E tests, the value was not shown. Hence, we

use PopGenome for reference calculations of Tajima’s D, Fu & Li’s D*, and Fu &

Li’s F*. Also, during the trial, substantial RAM requirements were demanded to

calculate these tests of only relatively small sized loci. Our own developed solution

does not demand such memory requirements.

4.4 The 1000 Genomes Selection Browser 1.0

The 1000 genomes selection browser 1.0 [37] is an example of the end goal of this

project. It is a visualized online database of estimates of selection pressures on

whole chromosomes, without the Zeng et al.’s E test. The tests, however, were

calculated based on populations. Our estimates are meant to be calculated on the

whole population of the human species, no matter the population of origin. Also, it
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was not calculated using the final phase of the 1000 genomes project data, therefore,

it is not up-to-date.

4.5 PopHuman

PopHuman, as mentioned in the introduction, is a population genomics online

database with which we will compare some of our estimates in order to check

the correctness of our estimates. In our work, we calculated estimates in different

window sizes than it was done in PopHuman. Window size used in our work was

based on the size of average HERVs, which is several thousands of nucleotides.
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Chapter 5

Implementation and results

We now provide information about the structure of the data and go through the

selection pressure estimation process. After that, we compare our estimates with

other sources and conclude with a few current usages of our estimations.

5.1 The data

As mentioned in the previous chapter, the publicly available data of the human

genome variants is freely accessible from the official site of the 1000 genomes project

(https://www.internationalgenome.org/). The variants of the genomes are

divided into VCF files according to the chromosome of the variant. A file containing

the annotation of the data (i.e., the population of origin of the individual, sex of the

individual, etc.) is also included. As even the compressed genome variant files are

about 15 Gigabytes large, for time efficiency reasons, we use an already popularized

and highly cited tool for the VCF file parsing, likewise mentioned in the previous

chapter, VCFtools.

5.2 Data filtering

Due to the nature of our goal, one cannot do estimations on DNA sequences that

contain insertion and deletion mutations (hereafter referred to as ”indels”). Data

analyses of sequences including indels are much more complex and are approached in

different ways. Also, the VCF file contains additional information, such as metadata,

identification numbers etc., which we do not need for our calculation. Hence, we use

the VCFtools filtering option to remove indels and create an output file containing

only the counts for each allele on each position. The filtered data is a tab-separated
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text file, containing five columns – the chromosome number, the position of the

variant on the chromosome, number of alleles, number of chromosomes (that is,

5008 for a diploid population of size 2504) and the allele count as can be seen in

table 5.1.

CHR POS N ALLELES N CHR {ALLELE:COUNT}

22 16050075 2 5008 A:5007 G:1

22 16050115 2 5008 G:4976 A:32

22 16050213 2 5008 C:4970 T:38

22 16050319 2 5008 C:5007 T:1

22 16050527 2 5008 C:5007 A:1

22 16050568 2 5008 C:5006 A:2

22 16050607 2 5008 G:5003 A:5

22 16050627 2 5008 G:5006 T:2

22 16050646 2 5008 G:5007 T:1

22 16050655 2 5008 G:5007 A:1

Table 5.1: An example of the VCFtools output, shown in a table. First ten variants

of the tab-separated text file created from using the counts option of VCFtools with

indel filtering, as described.

5.3 Data processing

Having the frequency text files, one can easily calculate all estimators mentioned in

chapter 3, thus also the estimates of the selection pressures. The selection pressure

estimates are usually calculated in windows since the neutrality tests measure the

selection pressure of given the DNA sequences. Hence, from the whole chromosome,

one takes a region of the selected window size out and calculates the estimate on

that particular region. As same as the 1000 genomes selection browser 1.0, we use a

window size of 30000 nt, but also of 5000 nt, because of the size of HERVs. We also

consider a bi-allelic model, because it has been standardized and used among other

packages, for example, the mentioned PopGenome package, even though it has been

said that the model does not represent real situations happening in genomic regions

due to the LD. That means, for the calculation of our tests, we use only sites that

have exactly two alleles. The way we present our output is similar to the VCFtools

output, meaning four tab-separated columns – the chromosome number, the starting

position of the window, the number of sites included in the calculation, and the value

of the test. An example of that is shown in table B.2. The implementation of the

tests was done in Python with the use of an external library, NumPy, and the
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whole process of estimation was done using the computational resources of ELIXIR

infrastructure.

CHR BIN START N SITES D

22 16050000 79 2.51434622116

22 16080000 12 0.984047060837

22 16110000 16 1.60635258458

22 16140000 40 2.01096917906

22 16170000 16 0.655183029176

22 16200000 46 2.24605070249

22 16230000 46 2.84298117536

22 16260000 42 2.86850790983

22 16290000 22 2.37278613932

22 16320000 23 1.58701517644

Table 5.2: An example of our output file, shown in a table. First ten values of

Tajima’s D with bins of size 30000 of the tab-separated text file created from our

implementation of Tajima’s D.

5.4 Comparison

To show the correctness of our implementation, we downloaded several randomly

chosen chromosomal loci with the available estimates from the PopHuman database,

ran our implementations, the R software PopGenome package and VCFtools tests

on the loci, and compared them with each other. The PopHuman database has

estimates on window sizes of 10000 and 100000. We took five CEU population

samples at random of size 10000 from the PopHuman database and performed the

comparisons; the results are presented in the table 5.3.

Chr Position start Our R PopGenome VCFtools PopHuman

22 30800000 -0.457218017865 -0.457218 -0.457218 -0.399

10 66700000 0.730934542079 0.730935 0.736635 0.855

6 78390000 0.61169510819 0.6116951 0.611695 0.612

12 60950000 0.348557429955 0.348557 0.348557 0.276

3 96950000 -2.38428711298 -2.384287 -2.38429 -2.38429

Table 5.3: Comparison of our calculation of Tajima’s D values with three other
