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Katedra/ústav: počítačů
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním je detekce selekčních tlaků na lidské endogenní retroviry. Z informatického hlediska jde o výpočet statistických
testů, což je samo o sobě relativně přímočarý postup. Co dělá ale práci netriviální je pochopit biologickou stránku
problematiky a sémantiku za těmito testy. Jde o velice specifický problém, který vyžadoval důkladnou rešerši a z tohoto
důvodu zadání práce hodnotím proto jako náročnější

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce pak bylo seznámit se 5 metodami odhadu selekčních tlaků na lidské endogenní retroviry.
Implementovat kalkulace těchto odhadů a aplikovat je na odpovídající části lidského genomu.
Posledním bodem zadání bylo porovnat tyto odhady se známými hodnotami z databáze PopHuman.
Všechny tyto body student splnil, navíc našel pravděpodobnou chybu v datech referenční databáze.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student použil relevantní datový zdroj a data korektně předzpracoval, aby byly výsledky porovnatelné s referenčními
postupy. Vypočítané odhady pak porovnal s hodnotami referenčními a ověřil správnost implementace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
U odborné stránky oceňuji, že se studentovi podařilo zvládnout obtížný průnik oborů. V úvodu a teoretické části dokázal
velmi strukturovaně a důkladně představit biologickou stránku problému. Bylo znát, že problematice rozumí i z jiné než
programátorské stránky. V praktické části pak naimplementoval zadané odhady a byl schopný ověřit jejich korektnost.
Velkým plusem je také spolupráce s externím výzkumným střediskem a reálné nasazení výsledků práce.
Velká škoda ale je, že jsou všechny výsledky a postup práce shrnuty v pouhých 3 stránkách a dvou tabulkách. Ukazuje se na
nich porovnání s referenční databází, což je relevantní ale mohlo být prezentováno více. Určitě by bylo zajímavé vidět
např. distribuci hodnot selekčních tlaků napříč lidským genomem – kde jsou vysoké hodnoty, kde nízké – a popřípadě
biologická interpretace těchto významných hodnot. Také by stálo za to porovnat zmíněné odhady – v jakých případech se
od sebe odchylují a proč. Z těchto důvodů hodnotím za B – velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska jazykové úrovně nemám výhrad. Práce byla psaná v angličtině a její úroveň byla bezpochyby hodná i větších
prací, než je ta bakalářská. Formulace byly jasné, text srozumitelně strukturovaný, slovní zásoba vysoce nadstandartní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji je rovněž bez výhrad. Student k pochopení problematiky a sepsání práce použil široké spektrum literatury a
provedl důkladnou rešerši stávajících řešení. Zdroje odpovídajícím způsobem citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi kvalitní a má mnoho kladných bodů – úctyhodná je jak podrobná teoretická část, tak praktické
nasazení a vysoká úroveň textu. Vysokých standardů teoretické části se však nepodařilo dostát ve stručné
praktické části a závěru. Vzhledem k tomu, že by toto části měly tvořit polovinu práce, nemohu i přes všechny
klady hodnotit nejvyšším stupněm.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. V práci máte tabulku s ukázkami hodnot testů. Je vidět, že některé oblasti genomu mají hodnotu větší než
2 (resp. menší než -2). Je možné dané hodnoty interpretovat stejně jako v t-testech jako významné?
Pokud ano, jaká je interpretace významnosti?

2. U popisu metod odhadu uvádíte, že se jednotlivé metody liší v tom, na co jsou v datech citlivé. V apendixu
ve srovnání dvou z nich můžeme vidět, že se někdy shodují, někdy se liší až o řád. Jak tato pozorování
interpretujete?

3. Váš nástroj předpokládá bi-alelický model. Uvádíte, že je to zjednodušení, které ve skutečnosti příliš
neplatí. Jak moc tento předpoklad limituje analýzu genomu Vaším nástrojem?
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